
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « / /  » сентября 2023 года № г. Костромагода

Об установлении размера
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
программы дошкольного образования 
в образовательных учреждениях 
Костромского муниципального
района

В целях реализации части 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
постановления администрации Костромской области от 18 сентября 2023 года 
№ 414-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской 
области от 13.12.2021 № 570-а», Устава муниципального образования
Костромской муниципальный район Костромской области, 

администрация П О С Т А Н О В Л Я Е Т  :
1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими программы дошкольного образования в образовательных 
учреждениях Костромского муниципального района в размере 139,30 рублей в 
день.

2. Распространить льготу по установлению размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы 
дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромского 
муниципального района, для всех граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих 
и сотрудников федератьных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
выполняющих задачи в ходе специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, 
Херсонской области и Запорожской области в размере 50% на период участия 
военнослужащих в специальной военной операции.



3. Освободить от взимания родительской платы за присмотр и уход за 
детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения 
родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми из семей 
военнослужащих, которые погибли, скончались в госпиталях или пропали без 
вести в ходе проведения специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, 
Херсонской области и Запорожской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
Управления образования администрации Костромского муниципального 
района Э.Ю.Сороку.

5. Признать утратившими силу постановление администрации 
Костромского муниципального района от 04 мая 2022 года № 916 «Об 
освобождении от взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных учреждениях Костромского муниципального района, 
реализующих программы дошкольного образования, граждан Украины, 
Луганской народной республики, Донецкой народной республики», 
постановление администрации Костромского муниципального района от 30 
сентября 2022 № 2505 «Об установлении размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими программы дошкольного 
образования в образовательных учреждениях Костромского муниципального 
района», постановление администрации Костромского муниципального района 
от 10 февраля 2023 года № 275 «О внесении изменений в постановление 
администрации Костромского муниципального района от 30.09.2022 № 2505».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликования и 
вступает в силу с 01 октября 2023 года.

Е.А.Шилова


